nous ne puissions soutenir le parallèle entre Meyerson et saint Thomas. Et pourtant, le Docteur angélique, commentant Aristote, nous dit que nous pouvons attribuer l'identité à plusieurs individus d'une même espèce, dans le genre prochain, où à plusieurs espèces dans le genre éloigné ; citons au long :

Dixerat enim quod idem est numerus septem canum et septem equorum. Quomodo ergo hoc sit verum ostendit : et dicit quod recte potest dici, si aequalis est numerus aliquarum diversarum, puta ovium et canum, quod idem sit numerus utrocumque, ut puta si tam oves quam canes sint decem. Sed non potest dici quod hoc ipsum quod est esse decem, sit idem canum et ovium : non enim eadem decem sunt, decem canes et decem oves. Et hoc ideo quia genus potest cum additione unitatis vel identitatis praedicari de pluribus individuis existentibus in una specie, et similiter genus remotum de pluribus speciebus existentibus sub uno genere propinquo ; neque tamen species de individuis, neque genus propinquum de speciebus diversis potest praedicari cum additione unitatis vel identitatis.¹

Et saint Thomas poursuit avec un autre exemple : si l'on considère deux espèces de triangles, le triangle équilatéral et le triangle scalène, ils ont tous deux comme genre prochain « triangle », et comme genre éloigné « figure ». On ne peut pas dire que triangle équilatéral et triangle scalène sont même triangle, mais on peut dire qu'ils sont même figure, parce que l'un et l'autre sont triangles, qui est une espèce de figure. Ainsi, il est impossible de prédiquer avec identité aux différences le genre qui est divisé par ces différences. L'équilatéral et le scalène ne sont pas même triangle, car précisément, c'est en tant que tels triangles qu'ils diffèrent ; mais quand il s'agit du genre éloigné, alors on peut le prédiquer avec identité des différences du genre prochain, sans que nous ayons à écarter ces différences. Dans le genre prochain triangle, l'équilatéral et le scalène étaient identiques, en ce qu'ils avaient de commun, à la condition de laisser tomber les différences. Dans le genre éloigné, le divers peut être identifié sans la suppression des différences. Quand je dis : l'équilatéral et le scalène sont même figure, je ne les considère pas alors seulement dans ce qu'ils ont de commun, c'est-à-dire en tant que triangles, mais même dans ce qu'ils ont de divers, en tant que tels, disant rapport au genre triangle. Et pourtant ils n'en sont pas moins identifiés dans le genre figure, par opposition au cercle, au rectangle, etc.

Ainsi, par une réduction au genre logique, par un recul dans l'universel *in praedicando*, on peut arriver à identifier le divers, non seulement en délaissant les différences, mais en les conservant à travers cette identification. Il va de soi que je ne les dis pas identiques dans leurs différences prises absolument ; mais dans leur rapport au genre : ce n'est pas en tant qu'équilatéral ou scalène qu'ils sont dits identiques,

1. *In IV Phys.*, lect.23, n.13.

mais bien que différents, équilatéral et scalène sont identiques comme figure. Comme le dit M. Charles De Koninck :

La prédication d'identité ne se fait pas après avoir dépouillé de leurs différences les termes dont on dit « même » : elle suppose les différences et les atteint : c'est cela même qui lui donne sa signification propre.¹

La prédication d'identité est donc proprement logique. Les choses qui sont dites identiques, sont parfaitement déterminées dans leurs différences ; ce qui nous permet d'attribuer l'identité, c'est l'indétermination du genre logique. Le processus d'identification est purement rationnel.

Ce processus ne s'oppose en aucune façon à la doctrine de saint Thomas, si on l'entend de cette façon. Rien n'empêche, en effet, que la raison essaie de surmonter la diversité de ses concepts par des conceptions générales qui lui présentent les choses diverses, non seulement dans leurs aspects communs, mais dans leurs diversités, en tentant d'unifier les moyens de connaître. Nous savons que cette multiplicité d'espèces intelligibles tient à la nature imparfaite de notre connaissance, qui est postérieure aux choses :

Intellectus autem noster quia infimum gradum tenet in substantiis intellectualibus, adeo particulatas similitudines requirit quod unicuique cognoscibili proprio oportet respondere propriam similitudinem in ipso ; unde per similitudinem animalis non cognoscit rationale, et per consequens nec hominem, nisi secundum quid. Similitudo autem intelligibilis quae est in substantia separata, est universalioris virtutis, ad plura repraesentanda sufficiens.²

De là vient la nécessité du discours, qui nous permet de passer d'une espèce à une autre et de compenser ainsi la pauvreté de nos espèces intelligibles :

Perfectio autem spiritualis naturae in cognitione veritatis consistit ; unde sunt quaedam substantiae spirituales superiores quae sine aliquo motu vel discursu statim in prima et subita sive simplici acceptione cognitionem obtinent veritatis ; sicut est in angelis, ratione cuius intellectum deiformem habere dicuntur : quaedam vero sunt inferiores, quae ad cognitionem veritatis perfectam venire non possunt nisi per quemdam motum, quo ab uno in aliud discurrunt, ut ex cognitio in incognitorum notitiam perveniant ; quod est proprie animarum humanarum.³